

A-1414

Total Pages : 6

Roll No.

DJNM-103

**Diploma in Journalism and
New Media (DJNM)**

Media Laws and Ethics

मीडिया कानून और नैतिकता

Examination February, 2026

Time : 2:00 Hrs.

Max. Marks : 100

Note :- This paper is of Hundred (100) marks divided into Two (02) Sections 'A' and 'B'. Attempt the questions contained in these Sections according to the detailed instructions given therein. *Candidates should limit their answers to the questions on the given answer sheet. No additional (B) answer sheet will be issued.*

नोट :- यह प्रश्न-पत्र सौ (100) अंकों का है, जो दो (02) खण्डों 'क' तथा 'ख' में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड में दिए गए विस्तृत निर्देशों के अनुसार ही प्रश्नों को हल करना है। *परीक्षार्थी अपने प्रश्नों के उत्तर दी गई उत्तर-पुस्तिका तक ही सीमित रखें। कोई अतिरिक्त (बी) उत्तर-पुस्तिका जारी नहीं की जायेगी।*

A-1414

(1)

P.T.O.

Section–A

(खण्ड–क)

Long Answer Type Questions

(दीर्घ उत्तरीय प्रश्न) (2×26=52)

Note :- Section 'A' contains Five (05) Long-answer type questions of Twenty Six (26) marks each. Learners are required to answer any *two* (02) questions only.

नोट :- खण्ड 'क' में पाँच (05) दीर्घ उत्तरीय प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए छब्बीस (26) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल दो (02) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. Provide a detailed description of the key features of the Indian Constitution and critically evaluate their relevance in the context of the role of Media.

भारतीय संविधान की प्रमुख विशिष्टताओं का विस्तृत वर्णन कीजिए तथा मीडिया की भूमिका के सन्दर्भ में उनकी प्रासंगिकता का आलोचनात्मक मूल्यांकन कीजिए।

2. What is the significance of Freedom of the Press derived from Article 19(1) (a) of the Indian Constitution ? Describe in detail the Reasonable Restrictions that can be imposed on this freedom, and explain them with examples.

भारतीय संविधान के अनुच्छेद 19(1) (a) के तहत प्रेस की स्वतन्त्रता का क्या महत्व है ? उन यथोचित प्रतिबंधों का विस्तार से वर्णन कीजिए जो इस स्वतंत्रता पर लगाए जा सकते हैं, उदाहरणों सहित उनकी व्याख्या कीजिए।

3. What do you understand by Cyber Crimes ? Describe the various types of cyber crimes and punishments prescribed for them under the IT Act, 2000. Also, clarify what steps media organizations should take for cyber security.

साइबर अपराध से आप क्या समझते हैं ? IT अधिनियम, 2000 के तहत विभिन्न प्रकार के साइबर अपराधों और उनके लिए निर्धारित दण्ड का वर्णन करते हुए, मीडिया संगठनों को साइबर सुरक्षा के लिए क्या कदम उठाने चाहिए, स्पष्ट कीजिए।

4. Describe the “Contempt of Court” in detail. Under what circumstances can a journalist be held liable for contempt of court, and what are the limits of Press’s role under this law ? Discuss.

न्यायालय की अवमानना कानून का विस्तृत वर्णन कीजिए। एक पत्रकार को किन परिस्थितियों में न्यायालय की अवमानना के लिए उत्तरदायी ठहराया जा सकता है और इस कानून के तहत प्रेस की भूमिका की सीमाएँ क्या हैं ? व्याख्या कीजिए।

5. Why is there a need for rules of Ethics in journalism ? Describe in detail the core principles of the Code of Conduct in journalism and explain the impact of its violation with examples.

पत्रकारिता में नैतिकता के नियमों की आवश्यकता क्यों है ? पत्रकारिता में आचार संहिता के प्रमुख सिद्धान्तों का विस्तार से वर्णन कीजिए और उदाहरण सहित इसके उल्लंघन के प्रभाव को समझाइए।

Section–B

(खण्ड–ख)

Short Answer Type Questions

(लघु उत्तरीय प्रश्न)

(4×12=48)

Note :– Section ‘B’ contains Eight (08) Short-answer type questions of Twelve (12) marks each. Learners are required to answer any *four* (04) questions only.

नोट :- खण्ड 'ख' में आठ (08) लघु उत्तरीय प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए बारह (12) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल चार (04) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. Mention the key elements of the Preamble of the Indian Constitution.

भारतीय संविधान की प्रस्तावना के प्रमुख तत्वों का उल्लेख कीजिए।

2. Why was Section 66 A of the IT Act, 2000 struck down ? Discuss.

आई.टी. एक्ट की धारा 66 A को क्यों रद्द किया गया ? चर्चा कीजिए।

3. What are the main functions of Press Council of India ? Explain.

प्रेस कौंसिल ऑफ इण्डिया के प्रमुख कार्य क्या हैं ? बताइए।

4. Why is a balance necessary between Data Privacy and the rights of the media ? Discuss.

डाटा गोपनीयता और मीडिया के अधिकार में संतुलन क्यों आवश्यक है ? चर्चा कीजिए।

5. State in brief the main provisions of the law defining obscenity.

अश्लीलता को परिभाषित करने वाले कानून के मुख्य प्रावधानों को संक्षेप में बताइए।

6. Write a short note on Yellow Journalism.

पीत पत्रकारिता पर संक्षिप्त टिप्पणी लिखिए।

7. What is Paid news ? Why is it unethical ? Explain.

पेड न्यूज क्या है ? यह क्यों अनैतिक है ? स्पष्ट कीजिए।

8. What are the main functions of the Central Information Commission (CIC) under the RTI Act ? Discuss.

RTI अधिनियम के तहत केन्द्रीय सूचना आयोग (CIC) के मुख्य कार्य क्या हैं ? चर्चा कीजिए।
